(2) Los cód. citados por Br.; vindicaret, el código Fl.

(3) Secundum, Hal.

(4) Hal. Vulg.; accederat, el código Fl.

(5) Taur.; delegaturum, el código Fl.

(6) QUEMADMODUM TESTAMENTA etc., la Vulg.

(7) Paulus, Hal.

(8) Hal. Vulg.; despicieudi, el código Fl.

querit eum vivere, non permittat inspici tabulas, et (1) ut ipsam scripturam quis inspiciat, et sigilla, et quid (2) aliud ex tabulis velit spectare.

§ 5.—*Inspectio tabularum etiam lectionem eorum indicat.*

§ 6.—Diem autem et consulem tabularum non patitur Praetor describi vel inspici, idcirco, ne quid falsi fiat; namque etiam inspectio materiam falso fabricando instruere potest.

§ 7.—Utrum autem in continentि potestatem inspiciendi vel describendi iubet, an desideranti (3) tempus dabit ad exhibitionem? Et magis est, ut dari debeat secundum locorum angustias seu proximitates.

§ 8.—Si quis non negans, apud se tabulas esse, non patiatur inspici et describi, omnimodo ad hoc compelletur; si tamen neget, penes se tabulas esse, dicendum est, ad interdictum remitti (4), quod est de tabulis exhibendis.

3. GAIUS libro XVII. *ad Edictum provinciale.*—Ipsi tamen heredi vindicatio tabularum, sicut ceterarum hereditiarum rerum competit, et ob id ad exhibendum quoque agere potest.

4. ULPIANUS libro L. *ad Edictum.*—Quum ab initio aperienda sint tabulae, Praetoris id officium est, ut cogat signatores convenire, et sigilla sua recognoscere,

5. PAULUS libro VIII. *ad Plautium.*—vel negare, se signasse; publice enim expedit, suprema hominum iudicia exitum habere.

6. ULPIANUS libro L. *ad Edictum.*—Sed si maior pars signatorum fuerit inventa, poterit ipsis intervenientibus resignari testamentum et recitari.

7. GAIUS libro VII. *ad Edictum provinciale.*—Sed si quis ex signatoribus aberit, mitti debent tabulae testamenti, ubi ipse sit, uti agnoscet; nam revocari eum agnoscendi causa onerosum est, quippe saepe cum magna captione a rebus nostris revocamur, et sit iniquum, damnosum cuique esse officium suum. Nec ad rem pertinet, unus absit, an omnes; et si forte omnibus absentibus causa aliqua aperire tabulas urgeat, debet Proconsul curare, ut intervenientibus optimae opinionis viris aperiantur, et post descriptum et recognitum factum ab iisdem (5), quibus intervenientibus aperiae sunt, obsignentur, tunc deinde eo mittantur, ubi ipsi signatores sint, ad inspicienda sigilla sua.

8. ULPIANUS libro L. *ad Edictum.*—Pupillares tabulas, etiamsi non fuerit superscriptum, ne aperirentur, attamen, si seorsum eas signatas testator